



PREFEITURA MUNICIPAL DE ALMEIRIM
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO
PESQUISA DE PREÇOS
MATERIAL DE CONSUMO

ITEM	DESCRIÇÃO DO MATERIAL	lote	UNID	QUANT	EMPRESA 1		EMPRESA 2		EMPRESA 3		MÉDIA	
					V.UNIT	V.TOTAL	V.UNIT	V.TOTAL	V.UNIT	V.TOTAL	V.UNIT	V.TOTAL
1	ALMOFADA PARA CARIMBO MATERIAL CAIXA PLÁSTICO, MATERIAL ALMOFADA ESPONJA ABSORVENTE, TAMANHO 59 X 23 MM, COR PRETA	1	unidade	40	4,18	167,20	4,68	187,26	4,93	197,30	4,60	183,92
2	ALMOFADA PARA CARIMBO MATERIAL CAIXA PLÁSTICO, MATERIAL ALMOFADA ESPONJA ABSORVENTE, TAMANHO 59 X 23 MM, COR AZUL, TIPO ENTINTADA, FORMATO RETANGULAR	1	unidade	40	4,18	167,20	4,68	187,26	4,93	197,30	4,60	183,92
3	APAGADOR DE LOUSA COM PORTA GIZ INDIVIDUAL	1	unidade	60	4,84	290,40	5,42	325,25	5,71	342,67	5,32	319,44
4	APAGADOR PARA QUADRO BRANCO	1	unidade	150	4,95	742,50	5,54	831,60	5,84	876,15	5,45	816,75
5	APONTADOR DE LÁPIS MATERIAL METAL, TIPO ESCOLAR, COR PRATEADO, TAMANHO PEQUENO, QUANTIDADE FUROS 1, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS SEM DEPÓSITO	1	unidade	20	1,93	38,60	2,16	43,23	2,28	45,55	2,12	42,46
6	BANDEJA (ORGANIZADOR DE MESA) EM ACRÍLICO PARA DOCUMENTO, TRIPLA COM SUPORTE RESISTENTE.	1	unidade	10	102,85	1.028,50	115,19	1.151,92	121,36	1.213,63	113,14	1.131,35
7	BLOCO DE RECADOS ADESIVOS – MEDINDO 38X51MM	1	unidade	150	3,85	577,50	4,31	646,80	4,54	681,45	4,24	635,25
8	BORRACHA BRANCA, caixa C/50unidade.	1	caixa	10	13,75	137,50	15,40	154,00	16,23	162,25	15,13	151,25
9	BORRACHA COLORIDA BICOLOR caixa COM 40unidade	1	caixa	10	22,00	220,00	24,64	246,40	25,96	259,60	24,20	242,00
10	CAIXA ARQUIVO DE PLÁSTICO	1	unidade	250	4,46	1.115,00	5,00	1.248,80	5,26	1.315,70	4,91	1.226,50
11	CALCULADORA DE MESA MÉDIA COM 12 DÍGITOS	1	unidade	50	30,80	1.540,00	34,50	1.724,80	36,34	1.817,20	33,88	1.694,00
12	CANETA ESFEROGRÁFICA – COR AZUL, caixa C/50unidade.	1	caixa	20	45,00	900,00	50,40	1.008,00	53,10	1.062,00	49,50	990,00
13	CANETA ESFEROGRÁFICA – COR PRETA, caixa C/50unidade.	1	caixa	20	49,50	990,00	55,44	1.108,80	58,41	1.168,20	54,45	1.089,00
14	CANETA ESFEROGRÁFICA – COR VERMELHA, caixa C/50unidade.	1	caixa	20	49,50	990,00	55,44	1.108,80	58,41	1.168,20	54,45	1.089,00
15	CANETA P/ RETRO PROJETOR (COR AZUL)	1	unidade	50	4,40	220,00	4,93	246,40	5,19	259,60	4,84	242,00

16	CANETA P/ RETRO PROJETOR (COR PRETO)	1	unidade	50	4,40	220,00	4,93	246,40	5,19	259,60	4,84	242,00
17	CANETA P/ RETRO PROJETOR (COR VERMELHO)	1	unidade	50	4,40	220,00	4,93	246,40	5,19	259,60	4,84	242,00
18	CARTOLINA ESCOLAR – CORES DIVERSAS	1	unidade	250	0,53	132,50	0,59	148,40	0,63	156,35	0,58	145,75
19	CARTUCHO COMPLETO COM CILINDRO, REF. BROTHER DR-2340	1	unidade	5	476,30	2.381,50	533,46	2.667,28	562,03	2.810,17	523,93	2.619,65
20	CARTUCHO Nº 122 - COLORIDO - P/ IMPRESSORA HP DESKJET 1000	1	unidade	8	101,20	809,60	113,34	906,75	119,42	955,33	111,32	890,56
21	CARTUCHO Nº 122 - PRETO - P/ IMPRESSORA HP DESKJET 1000	1	unidade	8	81,40	651,20	91,17	729,34	96,05	768,42	89,54	716,32
22	CD-R DE 80MIN/700MB pacote COM 50unidade.	1	unidade	5	74,25	371,25	83,16	415,80	87,62	438,08	81,68	408,38
23	CHIP P / IMPRESSORA SAMSUNG LASER Munidade-D1115	1	unidade	8	105,60	844,80	118,27	946,18	124,61	996,86	116,16	929,28
24	CLIP Nº 2/0 caixa C/100unidade	1	caixa	100	1,98	198,00	2,22	221,76	2,34	233,64	2,18	217,80
25	CLIP Nº 3/0 caixa C/100 unidade	1	caixa	100	1,98	198,00	2,22	221,76	2,34	233,64	2,18	217,80
26	CLIP Nº 4/0 caixa C/50 unidade	1	caixa	80	1,98	158,40	2,22	177,41	2,34	186,91	2,18	174,24
27	CLIP Nº 6/0 caixa C/50 unidade	1	caixa	30	1,98	59,40	2,22	66,53	2,34	70,09	2,18	65,34
28	CLIP Nº 8/0 caixa C/25 unidade	1	caixa	80	2,57	205,60	2,88	230,27	3,03	242,61	2,83	226,16
29	COLA BRANCA EM BASTÃO	1	unidade	30	4,29	128,70	4,80	144,14	5,06	151,87	4,72	141,57
30	COLA BRANCA, ATÓXICA, TUBO DE 90G, LÍQUIDA, LAVÁVEL. caixa/12unidade	1	caixa	40	2,20	88,00	2,46	98,56	2,60	103,84	2,42	96,80
31	COLA COLORIDA 23G caixa C/06 unidade	1	caixa	100	10,18	1.018,00	11,40	1.140,16	12,01	1.201,24	11,20	1.119,80
32	COLA COM GLITTER 23G caixa C/06 unidade	1	caixa	100	7,15	715,00	8,01	800,80	8,44	843,70	7,87	786,50
33	COLA DE ISOPOR 90G caixa C/12 unidade	1	caixa	100	60,72	6.072,00	68,01	6.800,64	71,65	7.164,96	66,79	6.679,20
34	COLA DE SILICONE EM BASTÃO 11MM DE 30CM pacote 01quilograma	1	pacote	25	31,68	792,00	35,48	887,04	37,38	934,56	34,85	871,20
35	COLA DE SILICONE EM BASTÃO 7MM DE 30CM pacote 500G	1	pacote	50	20,79	1.039,50	23,28	1.164,24	24,53	1.226,61	22,87	1.143,45
36	CORRETIVO LÍQUIDO, MATERIAL BASE D'ÁGUA- SECAGEM RÁPIDA, APRESENTAÇÃO FRASCO, APLICAÇÃO PAPEL COMUM ML, VOLUME 18 ML	1	unidade	150	2,30	345,00	2,58	386,40	2,71	407,10	2,53	379,50
37	E.V.A 40X60CM ESTAMPADO – ESTAMPAS VARIADAS	1	unidade	500	4,50	2.250,00	5,04	2.520,00	5,31	2.655,00	4,95	2.475,00
38	E.V.A 40X60CM LISO – CORES VARIADAS	1	unidade	500	1,58	790,00	1,77	884,80	1,86	932,20	1,74	869,00
39	ENVELOPE BRANCO, 24X30CM	1	unidade	400	0,30	120,00	0,34	134,40	0,35	141,60	0,33	132,00
40	ENVELOPE BRANCO, 30X40CM	1	unidade	400	0,30	120,00	0,34	134,40	0,35	141,60	0,33	132,00
41	ENVELOPE BRANCO, 35X35CM	1	unidade	400	0,40	160,00	0,45	179,20	0,47	188,80	0,44	176,00
42	ENVELOPE BRANCO, 35X43CM	1	unidade	400	0,50	200,00	0,56	224,00	0,59	236,00	0,55	220,00
43	ENVELOPE DE PLÁSTICO 4 FUROS	1	unidade	15	0,25	3,75	0,28	4,20	0,30	4,43	0,28	4,13
44	ESTILETE RETÁTIL ESTREITO 9MM	1	unidade	250	1,00	250,00	1,12	280,00	1,18	295,00	1,10	275,00
45	ESTILETE RETRÁTIL LARGO 18MM	1	unidade	250	1,65	412,50	1,85	462,00	1,95	486,75	1,82	453,75

46	EXTRATOR GRAMPO, MATERIAL AÇO INOXIDÁVEL, TIPO ESPÁTULA, TRATAMENTO SUPERFICIAL CROMADO	1	unidade	100	1,00	100,00	1,12	112,00	1,18	118,00	1,10	110,00
47	FIO BARBANTE ALGODÃO 100G 6 FIOS	1	unidade	150	3,50	525,00	3,92	588,00	4,13	619,50	3,85	577,50
48	FITA ADESIVA DUPLA FACE TRANSPARENTE 18MMX30M	1	unidade	150	5,85	877,50	6,55	982,80	6,90	1.035,45	6,44	965,25
49	FITA ADESIVA MARRON 45MMX45M	1	unidade	150	3,80	570,00	4,26	638,40	4,48	672,60	4,18	627,00
50	FITA ADESIVA TRANSPARENTE 45MMX45M	1	unidade	250	4,20	1.050,00	4,70	1.176,00	4,96	1.239,00	4,62	1.155,00
51	FITA ADESIVA, MATERIAL POLIPROPILENO TRANSPARENTE, TIPO MONOFACE, LARGURA 12 MM, COMPRIMENTO 30 M, APLICAÇÃO MUUnidadeUSO	1	unidade	20	1,20	24,00	1,34	26,88	1,42	28,32	1,32	26,40
52	FITA DUREX TRANSPARENTE 19MMX50M	1	unidade	150	3,00	450,00	3,36	504,00	3,54	531,00	3,30	495,00
53	FITA P/ IMPRESSORA EPSON LX300	1	unidade	26	13,50	351,00	15,12	393,12	15,93	414,18	14,85	386,10
54	FITA ZEBRADA 50MMX100M	1	unidade	50	23,00	1.150,00	25,76	1.288,00	27,14	1.357,00	25,30	1.265,00
55	FORMULARIO CONTINUO DE UMA VIA	1	caixa	15	138,00	2.070,00	154,56	2.318,40	162,84	2.442,60	151,80	2.277,00
56	GIZ ESCOLAR COMUM BRANCO caixa C/64unidade	1	caixa	80	2,50	200,00	2,80	224,00	2,95	236,00	2,75	220,00
57	GIZ ESCOLAR COMUM COLORIDO caixa C/64unidade	1	caixa	80	1,83	146,40	2,05	163,97	2,16	172,75	2,01	161,04
58	GRAMPEADOR PROFISSIONAL DE MESA GRANDE EM AÇO, PARA GRAMPOS 23/6, 23/8, 23/10 E 23/13, CAPACIDADE PARA GRAMPEAR 100 FOLHAS DE 75G/M², FABRICADO EM CHAPA DE AÇO, DIMENSÕES APROXIMADAS: 280X70X180MM, MOLA RESISTENTE COM RETRAÇÃO AUTOMÁTICA.	1	unidade	40	59,00	2.360,00	66,08	2.643,20	69,62	2.784,80	64,90	2.596,00
59	GRAMPEADOR, NOME GRAMPEADOR. GRAMPEADOR, MATERIAL: METAL, CAPACIDADE CARGA: 200 GRAMPOS (_5%), CAPACIDADE TRABALHO (MÍNIMA): ALFINETAR 15 E GRAMPEAR 26 FOLHAS DE PAPEL 75 G/M², TIPO GRAMPO: 26/6, TAMANHO: MÉDIO.	1	unidade	20	20,00	400,00	22,40	448,00	23,60	472,00	22,00	440,00
60	GRAMPO PARA GRAMPEADOR 106/8 caixa C/5.000 unidade	1	caixa	50	17,75	887,50	19,88	994,00	20,95	1.047,25	19,53	976,25
61	GRAMPO PARA GRAMPEADOR 26/6 caixa C/5.000 unidade	1	caixa	100	4,50	450,00	5,04	504,00	5,31	531,00	4,95	495,00
62	KIT CARTUCHO Nº 670 P/ IMPRESSORA HP DESKJET INK ADVANTAGE 4625	1	jogo	10	306,90	3.069,00	343,73	3.437,28	362,14	3.621,42	337,59	3.375,90
63	LÁPIS PRETO, MATERIAL CORPO MADEIRA, DUREZA CARGA HB, FORMATO CORPO SEXTAVADO, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS ENVERNIZADO E APONTADO, MATERIAL CARGA GRAFITE Nº 2, caixa C/144 unidade	1	caixa	30	43,20	1.296,00	48,38	1.451,52	50,98	1.529,28	47,52	1.425,60

64	LIGA ELÁSTICA: DESCRIÇÃO: LIGA ELÁSTICA DE BORRACHA (LÁTEX) Nº 18, PARA USO GERAL, COR AMARELA, EMBALAGEM CONTENDO NOME DO FABRICANTE, DATA DE FABRICAÇÃO E PRAZO DE VALIDADE MÍNIMA DE 11 MESES. PACOTE COM 100 GRAMAS.	1	pacote	30	4,00	120,00	4,48	134,40	4,72	141,60	4,40	132,00
65	LÍQUIDO DE LIMPEZA PARA QUADRO BRANCO 500ML	1	unidade	30	13,50	405,00	15,12	453,60	15,93	477,90	14,85	445,50
66	LIVRO ATA, MATERIAL PAPEL ALCALINO, QUANTIDADE FOLHAS 50 FL, GRAMATURA 63 G/ M2, COMPRIMENTO 297 MM, LARGURA 210 MM , C/ 50 FOLHAS	1	unidade	50	6,85	342,50	7,67	383,60	8,08	404,15	7,54	376,75
67	LIVRO DE ATA, COM 100 FOLHAS, MEDINDO APROXIMADAMENTE 220 X 330 MM, CONFECCIONADO EM PAPEL APERGAMINHADO, GRAMATURA 64 G/M², TIPO COM PAUTA, CAPA DURA, FORRO DE PAPEL CHANGRIN PRETO C/ 100 FOLHAS	1	unidade	100	12,50	1.250,00	14,00	1.400,00	14,75	1.475,00	13,75	1.375,00
68	LIVRO DE ATA, COM 200 FOLHAS, MEDINDO APROXIMADAMENTE 220 X 330 MM, CONFECCIONADO EM PAPEL APERGAMINHADO, GRAMATURA 64 G/M², TIPO COM PAUTA, CAPA DURA, FORRO DE PAPEL CHANGRIN PRETO C/ 200 FOLHAS	1	unidade	50	20,00	1.000,00	22,40	1.120,00	23,60	1.180,00	22,00	1.100,00
69	LIVRO DE PONTO, CAPA DURA NA COR PRETA, FORMATO 297X210MM, COM 100 FOLHAS OFF-SET, BRANCAS, PAUTADAS E NUMERADAS.	1	unidade	100	11,00	1.100,00	12,32	1.232,00	12,98	1.298,00	12,10	1.210,00
70	LIVRO PROTOCOLO, CAPA DURA NA COR PRETA, FORMATO 297X210MM, COM 100 FOLHAS OFF-SET, BRANCAS, PAUTADAS E NUMERADAS..	1	unidade	50	16,00	800,00	17,92	896,00	18,88	944,00	17,60	880,00
71	PAPEL 40quilograma	1	unidade	500	1,05	525,00	1,18	588,00	1,24	619,50	1,16	577,50
72	PAPEL A4 75G 210X297MM C/100 FOLHAS – DIVERSAS CORES	1	resma	200	5,58	1.116,00	6,25	1.249,92	6,58	1.316,88	6,14	1.227,60
73	PAPEL A4, caixa/10 RESMAS	1	caixa	60	195,00	11.700,00	218,40	13.104,00	230,10	13.806,00	214,50	12.870,00
74	PAPEL ALMAÇO COM PAUTA, PACOTE COM 400 FOLHAS	1	pacote	200	60,00	12.000,00	67,20	13.440,00	70,80	14.160,00	66,00	13.200,00
75	PAPEL ALMAÇO QUADRICULADO, PACOTE COM 400 FOLHAS	1	pacote	100	60,00	6.000,00	67,20	6.720,00	70,80	7.080,00	66,00	6.600,00
76	PAPEL CARBONO, MATERIAL PELÍCULA POLIÉSTER, APLICAÇÃO ESCRITA MANUAL, TIPO FILME, COMPRIMENTO 297 MM, LARGURA 210 MM, COR PRETA	1	caixa	15	63,00	945,00	70,56	1.058,40	74,34	1.115,10	69,30	1.039,50
77	PAPEL CARTÃO ESTAMPADO 50X70 – VARIAS ESTAMPAS	1	unidade	2000	3,50	7.000,00	3,92	7.840,00	4,13	8.260,00	3,85	7.700,00
78	PAPEL CARTÃO LISO 50X70 – DIVERSAS CORES	1	unidade	1500	1,00	1.500,00	1,12	1.680,00	1,18	1.770,00	1,10	1.650,00
79	PAPEL CREPOM 48CM X 2M – DIVERSAS CORES	1	unidade	500	1,00	500,00	1,12	560,00	1,18	590,00	1,10	550,00
80	PAPEL DE CAMURÇA 40 X 60CM	1	unidade	1500	0,70	1.050,00	0,78	1.176,00	0,83	1.239,00	0,77	1.155,00

81	PAPEL KRAFT MADEIRA 68X79CM	1	unidade	500	0,40	200,00	0,45	224,00	0,47	236,00	0,44	220,00
82	PAPEL LAMINADO 45X59CM pacote C/40 unidade	1	pacote	50	40,00	2.000,00	44,80	2.240,00	47,20	2.360,00	44,00	2.200,00
83	PAPEL MANILHA 60 X 90CM	1	unidade	5	48,00	240,00	53,76	268,80	56,64	283,20	52,80	264,00
84	PAPEL MICROONDULADO 50X80CM - pacote C/10 unidade – DIVERSAS ESTAMPAS	1	pacote	100	2,65	265,00	2,97	296,80	3,13	312,70	2,92	291,50
85	PAPEL MICROONDULADO 50X80CM pacote C/10 unidade – DIVERSAS CORES	1	pacote	100	2,00	200,00	2,24	224,00	2,36	236,00	2,20	220,00
86	PAPEL VERGÊ caixa/50 FOLHAS	1	caixa	50	20,25	1.012,50	22,68	1.134,00	23,90	1.194,75	22,28	1.113,75
87	PASTA AZ	1	unidade	150	13,60	2.040,00	15,23	2.284,80	16,05	2.407,20	14,96	2.244,00
88	PASTA CATALOGO	1	unidade	50	5,00	250,00	5,60	280,00	5,90	295,00	5,50	275,00
89	PASTA CLASSIFICADORA A4 COM TRILHO	1	unidade	250	1,70	425,00	1,90	476,00	2,01	501,50	1,87	467,50
90	PASTA COM ABA ELÁSTICO 350X240MM	1	unidade	500	3,60	1.800,00	4,03	2.016,00	4,25	2.124,00	3,96	1.980,00
91	PASTA P/ DOCUMENTO, EM PVC	1	unidade	20	5,80	116,00	6,50	129,92	6,84	136,88	6,38	127,60
92	PASTA SUSPensa PLASTIFICADA COM HASTE PLÁSTICA	1	unidade	150	3,60	540,00	4,03	604,80	4,25	637,20	3,96	594,00
93	PERCEVEJO LATONADO, caixa C/ 100 unidade.	1	caixa	100	2,50	250,00	2,80	280,00	2,95	295,00	2,75	275,00
94	PERFURADOR METÁLICO 20 FOLHAS 2 FUIROS	1	unidade	50	8,20	410,00	9,18	459,20	9,68	483,80	9,02	451,00
95	PILHA ALCALINA – GRANDE	1	par	50	25,00	1.250,00	28,00	1.400,00	29,50	1.475,00	27,50	1.375,00
96	PILHA ALCALINA – PALITO	1	par	80	4,00	320,00	4,48	358,40	4,72	377,60	4,40	352,00
97	PILHA ALCALINA – PEQUENA	1	par	80	6,00	480,00	6,72	537,60	7,08	566,40	6,60	528,00
98	PINCEL ATÔMICO RECARREGÁVEL caixa/12 unidade – COR AZUL	1	caixa	50	49,80	2.490,00	55,78	2.788,80	58,76	2.938,20	54,78	2.739,00
99	PINCEL ATÔMICO RECARREGÁVEL caixa/12 unidade – COR PRETA	1	caixa	50	49,80	2.490,00	55,78	2.788,80	58,76	2.938,20	54,78	2.739,00
100	PINCEL ATÔMICO RECARREGÁVEL caixa/12 unidade – COR VERMELHO	1	caixa	50	49,80	2.490,00	55,78	2.788,80	58,76	2.938,20	54,78	2.739,00
101	PINCEL CHATO Nº 10	1	unidade	150	2,50	375,00	2,80	420,00	2,95	442,50	2,75	412,50
102	PINCEL CHATO Nº 12	1	unidade	150	3,30	495,00	3,70	554,40	3,89	584,10	3,63	544,50
103	PINCEL CHATO Nº 6	1	unidade	150	1,80	270,00	2,02	302,40	2,12	318,60	1,98	297,00
104	PINCEL CHATO Nº 8	1	unidade	150	2,00	300,00	2,24	336,00	2,36	354,00	2,20	330,00
105	PINCEL MARCA TEXTO CORES DIVERSAS caixa COM 10 unidade.	1	caixa	10	12,00	120,00	13,44	134,40	14,16	141,60	13,20	132,00
106	PINCEL MARCA TEXTO EM TINTA FLUORESCENTE	1	caixa	2	42,00	84,00	47,04	94,08	49,56	99,12	46,20	92,40
107	PINCEL MARCADOR PARA QUADRO BRANCO RECARREGÁVEL caixa/12 unidade – COR AZUL	1	caixa	50	84,00	4.200,00	94,08	4.704,00	99,12	4.956,00	92,40	4.620,00
108	PINCEL MARCADOR PARA QUADRO BRANCO RECARREGÁVEL caixa/12 unidade – COR PRETA	1	caixa	50	84,00	4.200,00	94,08	4.704,00	99,12	4.956,00	92,40	4.620,00
109	PINCEL MARCADOR PARA QUADRO BRANCO RECARREGÁVEL caixa/12 unidade – COR VERMELHO	1	caixa	50	84,00	4.200,00	94,08	4.704,00	99,12	4.956,00	92,40	4.620,00
110	PISTOLA DE COLA QUENTE (GRANDE) BIVOUunidade – Gg3 11mm	1	unidade	80	16,50	1.320,00	18,48	1.478,40	19,47	1.557,60	18,15	1.452,00

242	VASSOURA PLÁSTICA 22 DENTES	5	unidade	50	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
						187.226,40	209.693,57	220.927,15				205.949,04